
1. 

FIJA CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
Y ESTUDIANTILES (EFEMÉRIDES) AÑO 2025. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

ANTOFAGASTA, 

VISTOS: Lo dispuesto en los D.F.L. N°s 11 y 148, 
ambos de 1981 y D.S. N° 118, de 2022, todos del Ministerio de Educación; Ley Nº 21.094, sobre 
Universidades Estatales; D.U. Nº 512, de 1984, Reglamento de organización y funcionamiento del 
Consejo Académico de la Universidad de Antofagasta. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, es atribución del Consejo Académico
determinar el calendario de las actividades académicas de la Universidad, conforme a lo dispuesto en 
el artículo 41 letra f) del D.F.L. N° 148, de 1981, Estatuto de la Universidad de Antofagasta y el artículo 
6º letra f) del D.U. N° 512, de 1984, Reglamento de organización y funcionamiento del Consejo 
Académico de la Universidad de Antofagasta. 

2. Que, mediante acuerdo N° 1683, adoptado en
sesión extraordinaria N° 704, de 23 de enero de 2025, el Consejo Académico, a proposición del Rector 
y por la unanimidad de las y los Consejeros presentes, acuerda aprobar el Calendario de actividades 
académicas y estudiantiles, efemérides, 2025. 

3. Que en mérito de lo anterior.

R E S U E L V O: 

1. APRUÉBASE, el Calendario de Actividades
Académicas y Estudiantiles, Efemérides, para el año 2025. 

CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y ESTUDIANTILES, EFEMÉRIDES 2025 

18 de marzo de 2025.- 

367



2. 

 

 

 
 
 
 



3. 

 

 

 
 
 
 
 



4. 

 

 

 
 
 
 



5. 

 

 
 
 
 
 



6. 

 

 

 
 
 
 



7. 

 

 

 
 
 
 



8. 

 

 

 
 
 
 



9. 

 

 

 
 



10. 

 

 



11. 

 

 
 



12. 

 

 
 

2. DISPÓNESE, que ante eventos de interrupción de 
las actividades normales de la universidad, se establece un sistema de compensación automático, en 
virtud del cual se prolonga por el mismo tiempo el período académico. 
 

 ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
         MARCOS CIKUTOVIC SALAS 
               RECTOR  
FERNANDO FERNÁNDEZ DE LA CERDA 

 SECRETARIO GENERAL 
 
MCS/FFDLC/MDS/CRC/cmr 
 
Distribución:  
Secretaría General (SGD Nº531) 
Contraloría Universitaria 
Rectoría 
Dirección Jurídica 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría Económica 
Vicerrectoría de Investigación, Innovación y Postgrado 
Dirección de Gestión Docente 
Dirección Escuela de Postgrado  
Facultades 
Dirección de Desarrollo Curricular  
Dirección de Personal y Administración del Campus 
Dirección de Vinculación con el Medio y Extensión  
Departamento de Comunicaciones  
Depto. de Administración de Recursos Humanos 
Dirección de Economía y Finanzas 
Departamento de Finanzas 
Unidad de Remuneraciones  



13. 

Departamento de Abastecimiento 
Dirección de Matrícula y Cobranzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil  
Servicio Bienestar Estudiantil 
Sistema de Educación a Distancia 
Centros  
CITEVA 
Institutos 
Oficina de Santiago 
Relaciones Públicas 
Dirección de Gestión y Análisis Institucional  
Dirección de Proyectos de Desarrollo Institucional  
Dirección de Gestión de la Investigación  
Dirección de Informática 
Servicio de Biblioteca y Recursos de Apoyo al Aprendizaje  
Jefe de Gabinete de Rectoría  
Oficina de Partes 
Oficina de Títulos y Grados 
F.E.U.A. 
BOE-UA  
 
 


